CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Repúdio: 45 / 2011

VEREADORES Os Vereadores da Câmara Municipal de Chapadão do Sul que esta subscrevem,
dispensadas as formalidades regimentais, encaminha MOÇÃO DE REPÚDIO, a Rede Globo de
Comunicação e ao Autor da novela, Insensato Coração, Gilberto Braga, que durante um capitulo da
trama em determinado diálogo conflitante do relacionamento entre Luciana Alencar (interpretada por
Fernanda Machado) e Pedro Brandão (interpretado por Eriberto Leão) disseram que Bonito localiza-se
no Estado de Mato Grosso, sendo que o mesmo faz parte de Mato Grosso do Sul.

O capítulo foi ao ar na sexta-feira dia (21) de janeiro, o que seria normal e atraente para os
telespectadores regionais se não fosse um erro de geografia crasso para quem reside em Mato
Grosso do Sul.

O sul mato-grossense se revolta com a ignorância "geográfica" das pessoas e pelo "esquecimento" do
nosso Estado perante o resto do Brasil.

Quando turistas vem conhecer Mato Grosso do Sul se admiram com a beleza e progresso do Estado,
pudera, pois a imagem que se tem daqui é de que só existem índios, onças, pernilongos e tráfico de
drogas.

O Mato Grosso do Sul existe desde 1977 quando o Governo Federal decretou a divisão do Estado,
alegando dificuldade em desenvolver a região diante da grande extensão e diversidade.

Em cerimônia realizada no Palácio do Planalto em 11 de outubro de 1977, com a presença de
autoridades de Mato Grosso e de uma numerosa comitiva de Mato Grosso do Sul, o presidente
Ernesto Geisel sancionou a Lei Complementar que criava um novo Estado.

E em 1° de janeiro de 1979, em Sessão Solene, o Presidente Geisel e seus Ministros instalam
oficialmente o Governo de Mato Grosso do Sul, com a posse do Governador Harim Amorim Costa.

Chapadão do Sul - MS 28 de Janeiro 2011

Sala das Sessões, 28 de Janeiro de 2011

Bim da Rádio
Vereador(a) - PDT

Nilzete Pereira Martins
Vereadora(a) - PNT

Ilton Henrichsen
Vereador(a) - PSC

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1502915623

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Levi da Silva
Vereador(a) - PP

José Humberto Freitas
Vereador(a) - PDT

Flávio Teixeira Sanches
Vereador(a) - PT

Eduardo Belotti
Vereador(a) - PR

Elso Gilmar Bandeira
Vereador(a) - MDB

Maiquel de Gasperi
Vereador(a) - DEM

Zelir Antonio Jorge
Vereador(a) - MDB

Guerino Perius
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1502915623